
Diasporas iekļaušana nozaru konsultatīvajās padomēs 

Inese Kušķe 

Valsts pārvaldes politikas departaments

Valsts pārvaldes attīstības nodaļa 

Diasporas konsultatīvā padome 2024. gada 7. jūnijā 



Plāna darbam ar diasporu 2024.–2026. gadam
uzdevums

Uzdevums 

2.1.Veicināt diasporas 
pilsonisko un politisko 
līdzdalību

Pasākums 

2.1.1. Nodrošināt diasporas 
iesaisti politikas plānošanas 
dokumentu un normatīvo 
aktu izstrādē (it īpaši ar 
diasporu saistīto)

Rezultatīvais rādītājs 

6) Diasporas pārstāvji 
iekļauti nozaru 
konsultatīvajās padomēs, 
īpaši attiecībā uz valsts 
ārējā tēla koordināciju, 
sabiedrības saliedētību, 
zinātnes, tautsaimniecības 
un valsts pārvaldes 
attīstību

2

Darbības rezultāts:

Valsts institūcijās uzlabota 
izpratne par diasporas
iesaisti politikas plānošanas 
procesā un regulējuma 
izstrādē un ietekmes uz 
diasporu novērtēšanā un 
diasporas iesaistes 
nodrošināšana



Par nozaru konsultatīvajām padomēm 

3

• ..iestāde savā darbībā iesaista sabiedrības pārstāvjus (sabiedrisko organizāciju un citu
organizētu grupu pārstāvjus, atsevišķas kompetentas personas), iekļaujot viņus darba
grupās, konsultatīvajās padomēs vai lūdzot sniegt atzinumus. (Valsts pārvaldes
iekārtas likuma 48. p. «Sabiedrības līdzdalības veidi» )

• konsultatīvie formāti nozarēs praksē ir: konsultatīvā padome, uzraudzības padome, 
uzraudzības komiteja, darba grupa, tostarp pastāvīgā darba grupa, konsultatīvā 
darba grupa, sadarbībās tīkls, prakses kopiena, inovācijas sprinta dalībnieki u.c.

• konsultatīvie formāti ir divu veidu: 

• konkrēta uzdevuma veikšanai (uz laiku), piemēram, izstrādāt 
likumprojektu, reformu, plānošanas dokumentu

• pastāvīgi formāti (bez termiņa), regulāri tiekas noteiktā jautājumā.  

• piemēri: 
Valsts nodokļu politikas pamatnostādņu 2024 - 2027 izstrādei 2023. gadā izveidotā 
Nodokļu politikas pilnveidošanas koordinēšanas grupa dažos mēnešos 16 reizes 

Ministru prezidentes vadībā ir 16 patstāvīgās padomes un darba grupas, bet katrā 
ministrijā - ap 10 (IZM ir 8 darba grupas un padomes, EM - 9, KM- 17).



Plāna darbam ar diasporu uzdevumā 
norādītās padomes

Joma Atbildīgā 
institūcija

Konsultatīvā institūcija Diasporas pārstāvja 
iekļaušana sastāvā 

• ārējā tēla koordinācija LIAA Latvijas ārējā tēla politikas 
koordinācijas padome

Diasporas konsultatīvās 
padomes deleģēts Latvijas 
diasporas organizācijas 
pārstāvis

• sabiedrības saliedētība KM Saliedētas un pilsoniski 
aktīvas sabiedrības attīstības 
pamatnostādņu 2021.–2027. 
gadam īstenošanas 
uzraudzības padome

-

• zinātne IZM |Latvijas 
Zinātnes padome

Konsultatīvā zinātnieku 
padome

NAP2027 un zinātnes 
pamatnostādnes2027:

Alvis Brāzma
Latvijas izcelsmes diasporas 
pārstāvis

atbalsts diasporas zinātnieku 
un pētnieku iesaistei

• tautsaimniecība EM Tautsaimniecības padome
Latvijas Produktivitātes 
padome

-
-

• valsts pārvaldes attīstība VK Valsts pārvaldes politikas 
attīstības padome

-

4



Piemērs - diasporas pārstāvja iedvesmas 
stāsts  Inovācijas ekspertu tīkla tikšanās  

5


